ESTADO DA PARAÍBA

PREFEITURA MUNCIPAL DE EMAS

DIÁRIO OFICIAL DO MUNICÍPIO
Criado pela Lei Municipal nº 60/85, de 30 de setembro de 1985.

ANO 2026 Edição Nº 1841 – segunda-feira, 23 de fevereiro de 2026. Pag.01/02

ATOS DO PODER EXECUTIVO

PORTARIA

PORTARIA Nº 021/2026

A PREFEITA CONSTITUCIONAL DE EMAS, ESTADO DA

PARAÍBA, usando das atribuições conferidas pelo art. 60, incisos II,

IV, V, c/c o art. 64, ainda c/c art. 71, inciso II, alínea “c”, todos da Lei

Orgânica do Município.

Resolve DESIGNAR os membros do Conselho Municipal

do Turismo (COMTUR), tendo sua composição prevista na forma da

Lei Municipal nº 660/2026 de 20 de fevereiro de 2026 em que

compreende o seu artigo 3º.

Representante da Secretaria Municipal de Turismo e

Desenvolvimento Econômico (SEDETUR)

Titular – SANTIAGO DA SILVA JACOME (Secretário da pasta)

Suplente – MARCOS ANTONIO MARTINS DA SILVA (Servidor da

pasta)

Representante das Micro e Pequenos Empreendedores Municipais

(MEI)

Titular – ERIVALDO GERMINO NUNES (MEI do ramo motorista

turístico)

Suplente – CAMILA BARBOSA ALBINO (MEI do ramo alimentício)

Representante das Associações do Município

Titular – MATHEUS ARAUJO COSTA (Presidente de Associação

Rural)

Suplente – MARIA DO SOCORRO PAULO RUFINO (Presidente de

Associação de Bairro)

Representante dos agentes artístico-culturais do Município

Titular – AUGUSTO NETO GONSALVES PEREIRA (Diretor da

Quadrilha Arraiá Estrela do Sertão)

Suplente – CRISTIANO GABRIEL ALBINO (Diretor da Quadrilha

Arraiá Do Morro)

Representante do Artesanato do Município

Titular – MARIA ALVES DIAS (Artesã, Professora e Historiadora)

Suplente – FERNANDA HENRIQUE MARIANO LINS DA SILVA

(Artesã e oficineira)

Publique-se e dê-se ciência.

Emas, 23 de fevereiro de 2026.

Ana Alves de Araújo Loureiro

Prefeita Constitucional

PORTARIA Nº 022/2026

 A PREFEITA MUNICIPAL DE EMAS-PB, no uso das

atribuições que lhe são conferidas pelo art. 60, II Lei Orgânica do

Município.

RESOLVE

I – NOMEAR a partir do dia 12 de fevereiro, o (a) Sr. (a)

MARIA JOSÉ CAETANO SOARES LEITE, para o cargo em

Comissão de Coordenador de Fiscalização e Controle da Limpeza

Urbana – CC5, com lotação na Secretaria de Obras e Serviços

Urbanos.

II – Esta Portaria entrará em vigor na data de sua

publicação, revogadas as disposições em contrário.

Publique-se no Diário Oficial do Município, divulgue em

outros meios de comunicação e dê-se ciência.

Emas-PB, 23 de fevereiro de 2026

Ana Alves de Araújo Loureiro

Prefeita Municipal

LICITAÇÃO

ESTADO DA PARAÍBA

PREFEITURA MUNICIPAL DE EMAS

EXTRATO TERMO RESCISÃO UNILATERAL

CONTRATO Nº 00112/2025

CONTRATADA/RESCINDIDA: 60.818.818 JOAQUIM RAIMUNDO

NETO –

 CNPJ: 60.818.818/0001-48

OBJETO: Tem como objeto a Rescisão Unilateral do Contrato nº

00112/2025, firmado em 26 de maio de 2025, que tinha como objeto

Credenciamento De Microempreendedores Individuais – MEI, Para

Posterior Contratação de serviços diversos para manutenção das

atividades da secretaria de obras e serviços do município de Emas -

PB.

FUNDAMENTO LEGAL:  ART.75, inciso II da lei de licitações N°

14.133/21

Emas –PB, 23 de fevereiro de 2026.

ANA ALVES DE ARAUJO LOUREIRO – Prefeita

ESTADO DA PARAÍBA

PREFEITURA MUNICIPAL DE EMAS

EXTRATO DE CONTRATO PREGÃO ELETRÔNICO Nº 00041/2025

OBJETO: Contratação de empresa especializada para realização de

exames médicos de diagnóstico por imagens para atender a

demanda da secretaria municipal de saúde do município de EMAS–

PB. FUNDAMENTO LEGAL: Pregão Eletrônico nº 00041/2025.

PARTES CONTRATANTES: Prefeitura Municipal de Emas e: CT Nº

00039/2026 - 23.02.26 - JOSE EURIDES LIBERALINO - CNPJ

04.675.421/0001-73 - R$ 57.325,70 (cinquenta e sete mil trezentos e

vinte e cinco reais e setenta centavos)

Emas –PB, 23 de fevereiro de 2026.

ANA ALVES DE ARAUJO LOUREIRO – Prefeita

ESTADO DA PARAÍBA

PREFEITURA MUNICIPAL DE EMAS

EXTRATO DE CONTRATO PREGÃO ELETRÔNICO Nº 00041/2025

OBJETO: Contratação de empresa especializada para realização de

exames médicos de diagnóstico por imagens para atender a

demanda da secretaria municipal de saúde do município de EMAS–

PB. FUNDAMENTO LEGAL: Pregão Eletrônico nº 00041/2025.

PARTES CONTRATANTES: Prefeitura Municipal de Emas e:  CT Nº

00040/2026 - 23.02.26 - MED & MAIS SERVICOS DE SAUDE E

ODONTOLOGIA LTDA - CNPJ 42.667.861/0001-78 - R$ 44.024,78

(quarenta e quatro mil vinte e quatro reais e setenta e oito centavos).

Emas –PB, 23 de fevereiro de 2026.

ANA ALVES DE ARAUJO LOUREIRO – Prefeita

ESTADO DA PARAÍBA

PREFEITURA MUNCIPAL DE EMAS

DIÁRIO OFICIAL DO MUNICÍPIO
Criado pela Lei Municipal nº 60/85, de 30 de setembro de 1985.

ANO 2026 Edição Nº 1841 – segunda-feira, 23 de fevereiro de 2026. Pag.02/02

ESTADO DA PARAÍBA

PREFEITURA MUNICIPAL DE EMAS

AVISO DE LICITAÇÃO

PREGÃO ELETRÔNICO Nº 00015/2026

Torna público que fará realizar através da Pregoeira Oficial e Equipe

de Apoio, sediada na Rua Vice-Prefeito João Kennedy Gomes

Batista, 02 - Centro - Emas - PB, por meio do site

www.portaldecompraspublicas.com.br, licitação modalidade Pregão

Eletrônico, do tipo menor preço, para: Contratação de pessoa física

ou jurídica para prestar serviços de transporte de estudantes da rede

municipal e estadual de ensino do município de Emas–PB. Abertura

da sessão pública: 09:00 horas do dia 11 de março de 2026. Início da

fase de lances: 09:01 horas do dia 11 de março de 2026. Referência:

horário de Brasília - DF. Recursos: previstos no orçamento vigente.

Fundamento legal: Lei Federal nº 14.133/21; Lei Complementar nº

123/06; Instrução Normativa nº 73 SEGES/ME/22; e legislação

pertinente, consideradas as alterações posteriores das referidas

normas. Informações: das 08:00 as 14:00 horas dos dias úteis, no

endereço supracitado. E-mail: licitacao@emas.pb.gov.br. Edital:

http://emas.pb.gov.br/; www.tce.pb.gov.br;

www.portaldecompraspublicas.com.br; www.gov.br/pncp.

Emas - PB, 23 de fevereiro de 2026

LYNDA NUNES GALDINO - Pregoeira Oficial

ESTADO DA PARAÍBA

PREFEITURA MUNICIPAL DE EMAS

COMISSÃO PERMANENTE DE LICITAÇÃO

AVISO DE JULGAMENTO REPUBLICADO POR INCORREÇÃO

CREDENCIAMENTO nº 001/2026

OBJETO: Aquisição de gêneros alimentícios da Agricultura Familiar e

do empreendedor familiar rural para atendimento dos alunos da rede

pública municipal de ensino do município de Emas-PB.

Analisados a documentação da licitante, à luz das exigências edilícias

emite a seguinte decisão: HABILITADA E CLASSIFICADA:

NOME        CPF     CATEGORIA          VALOR PROJETO R$

ADRIANO LEONEL DE OLIVEIRA 029.524.474-70 Agricultor

Informal R$ 39.940,50

ANA LUCIA MENDES DE LIRA 050.951.934-26 Agricultor

Informal  R$ 15.377,00

COOPERATIVA DE COMERCIALIZACAO E INDUSTRIALIZACAO

DA AGRICULTURA FAMILIAR DE CAMPINA GRANDE -AGRICAMP

–CNPJ: 36.310.106/0001-39 - Grupo Formal R$ 114.181,50.

Emas - PB, 23 de fevereiro de 2026.

LIOVANIO GALDINO

Agente de contratação

ESTADO DA PARAÍBA

PREFEITURA MUNICIPAL DE EMAS

COMISSÃO PERMANENTE DE LICITAÇÃO

AVISO DE JULGAMENTO

CREDENCIAMENTO nº 002/2026

OBJETO:  Credenciamento de empresa para prestação de serviços

de Merendeira, compreendendo o preparo, distribuição e organização

da alimentação escolar; Serviços Gerais, compreendendo limpeza,

conservação, higienização e apoio operacional em prédios públicos

municipais, para atender às necessidades das unidades escolares e

demais órgãos do Município de Emas–PB.

Após análise da documentação apresentada pela licitante, em

conformidade com as exigências do edital, a Comissão Permanente

de Licitação profere a seguinte decisão:

HABILITADA E CLASSIFICADA:

B A A J COMÉRCIO E SERVIÇOS LTDA – CNPJ nº

59.906.773/0001-84

Valor: R$ 61.632,00 (sessenta e um mil, seiscentos e trinta e dois

reais).

Emas - PB, 23 de fevereiro de 2026.

LIOVANIO GALDINO

Agente de contratação